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FELICIDADES
FACULTAD DE CIENCIAS QUIMICAS

70 años de creación

8 de mayo - 1938 – 2008
ACTOS CENTRALES

09:00 horas
Local – Polideportivo de la Facultad de Ciencias Químicas

 Canto del Himno Nacional e Izamiento del Pabellón Patrio
 Palabras de Bienvenida del Señor Decano de las Facultad de Ciencias Químicas

Prof. Dr. Andrés Amarilla
 Inauguración del Polideportivo de la FCQ
 Descubrimiento de Placa Recordatoria

Local – Sala de Sesiones
 Distinción a Profesor Emérito
 Presentación del Libro – Historia de la Facultad de Ciencias Químicas
 Diplomas de Reconocimiento a los egresados de la Promoción Afinidad en su 50 Aniversario

Local – Nuevas Obras Edilicias
 Inauguración de obras edilicias de la Facultad de Ciencias Químicas

12:30 horas
Local - Polideportivo de la Facultad de Ciencias Químicas

 Distinción a Empresas colaboradoras de la Facultad de
 Ciencias Químicas
 Almuerzo de Confraternidad por el Día del Químico

Editor
Prof. Dr. Luciano
Recalde

70 años Facultad de Ciencias Químicas
1938 – 2008
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ANTEPROYECTO DE HORARIO DE EXAMENES FINALES
Se informa a los Señores Profesores que el Anteproyecto del Horario de Exámenes Finales  de las diferentes carreras impartidas
en nuestra casa de estudios, está en exhibición en el tablero de anuncios de la Dirección Académica y Sala de Profesores, a los
efectos de tomar nota de las fe chas y horarios de los exámenes y solicitar modificaciones si lo creen conveniente. Las modifica -
ciones se reciben hasta el 16 de mayo.

AREA DE MATERIAS BÁSICAS

INGLÉS TÉCNICO II 16-jun 1 14:30 D.FRANCO N.CANELA DE ALVARENGA-C.VELAZQUEZ

ESTADÍSTICA 17-jun 1 8:00 M.VELÁZQUEZ G.MOVIA-P. DE SOTO

ANÁLISIS INSTRUMENTAL AVANZADO 17-jun 1 14:30 N.ALVARENGA N.CANELA DE ALVARENGA-C.VELAZQUEZ

FISICOQUÍMICA 18-jun 1 8:00 N.SEQUERA E.RODRIGUEZ-F.YUBERO-C.ZARATE

METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA 20-jun 1 8:00 E.ELIZECHE DE LARRE G.VELAZQUEZ-C.ZARATE

QUÍMICA ANALÍTICA CUALITATIVA 20-jun 1 14:30 B.GOMPERTT Z.V.DE MOLINAS-M.I.S.DE GOMEZ

FÍSICA II 23-jun 1 8:30 E.MOLINAS G.CORONEL-L.RECALDE-F.YUBERO

FÍSICA II 24-jun 1 14:30 D.GONZALEZ DE SANCHEZ N.SEQUERA-E.RODRIGUEZ

FÍSICA II 24-jun 1 14:30 D.GONZALEZ DE SANCHEZ N.SEQUERA-E.RODRIGUEZ

MICROBIOLOGÍA GENERAL 25-jun 1 14:30 J.F.PLANS Z.ROMERO-N.COLMAN DE ESCOBAR

MICROBIOLOGIA, PARASITOLOGÍAY MICOLOGÍA 25-jun 1 14:30 J.F.PLANS Z.ROMERO-N.COLMAN DE ESCOBAR

MICROBIOLOGÍA INDUSTRIAL 25-jun 1 14:30 J.F.PLANS Z.ROMERO-N.COLMAN DE ESCOBAR

INTRODUCCION AL METODO CIENTIFICO 26-jun 1 14:30 G.VELAZQUEZ E.FERRO-E.ELIZECHE DE LARRE

ECUACIONES  DIFERENCIALES 27-jun 1 8:00 M.VELÁZQUEZ S.P.DE ARAUJO-P.DE SOTO

MATEMATICA III 27-jun 1 8:00 M.VELÁZQUEZ S.P.DE ARAUJO-P.DE SOTO

QUÍMICA ORGÁNICA I 27-jun 1 14:30 O.GUILLEN E.ALFONSO-R.FLORES

INGLÉS TÉCNICO II 30-jun 2 14:30 D.FRANCO N.CANELA DE ALVARENGA-C.VELAZQUEZ

ESTADÍSTICA 01-jul 2 8:00 M.VELÁZQUEZ G.MOVIA-P. DE SOTO

ANÁLISIS INSTRUMENTAL AVANZADO 01-jul 2 14:30 N.ALVARENGA N.CANELA DE ALVARENGA-C.VELAZQUEZ

FISICOQUÍMICA 02-jul 2 8:00 N.SEQUERA E.RODRIGUEZ-F.YUBERO-C.ZARATE

METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA 04-jul 2 8:00 E.ELIZECHE DE LARRE G.VELAZQUEZ-C.ZARATE

FÍSICA II 05-jul 2 8:30 E.MOLINAS G.CORONEL-L.RECALDE-F.YUBERO

FÍSICA II 05-jul 2 8:30 D.GONZALEZ DE SANCHEZ N.SEQUERA-E.RODRIGUEZ

QUÍMICA ANALÍTICA CUALITATIVA 07-jul 2 14:30 B.GOMPERTT Z.V.DE MOLINAS-M.I.S.DE GOMEZ

MICROBIOLOGÍA GENERAL 09-jul 2 14:30 J.F.PLANS Z.ROMERO-N.COLMAN DE ESCOBAR

MICROBIOLOGIA, PARASITOLOGÍAY MICOLOGÍA 09-jul 2 14:30 J.F.PLANS Z.ROMERO-N.COLMAN DE ESCOBAR

MICROBIOLOGÍA INDUSTRIAL 09-jul 2 14:30 J.F.PLANS Z.ROMERO-N.COLMAN DE ESCOBAR

QUÍMICA ORGÁNICA I 09-jul 2 14:30 O.GUILLEN E.ALFONSO-R.FLORES

ECUACIONES  DIFERENCIALES 10-jul 2 8:00 M.VELÁZQUEZ S.P.DE ARAUJO-P.DE SOTO

MATEMATICA III 10-jul 2 8:00 M.VELÁZQUEZ S.P.DE ARAUJO-P.DE SOTO

INTRODUCCION AL METODO CIENTIFICO 10-jul 2 14:30 G.VELAZQUEZ E.FERRO-E.ELIZECHE DE LARRE

QUÍMICA ANALÍTICA CUALITATIVA 14-jul 3 14:30 B.GOMPERTT Z.V.DE MOLINAS-M.I.S.DE GOMEZ

INGLÉS TÉCNICO II 14-jul 3 14:30 D.FRANCO N.CANELA DE ALVARENGA-C.VELAZQUEZ

FISICOQUÍMICA 16-jul 3 8:00 N.SEQUERA E.RODRIGUEZ-F.YUBERO-C.ZARATE

QUÍMICA ORGÁNICA I 17-jul 3 14:30 O.GUILLEN E.ALFONSO-R.FLORES

ANÁLISIS INSTRUMENTAL AVANZADO 17-jul 3 14:30 N.ALVARENGA N.CANELA DE ALVARENGA-C.VELAZQUEZ

METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA 18-jul 3 8:00 E.ELIZECHE DE LARRE G.VELAZQUEZ-C.ZARATE

FÍSICA II 19-jul 3 8:30 E.MOLINAS G.CORONEL-L.RECALDE-F.YUBERO

FÍSICA II 19-jul 3 8:30 D.GONZALEZ DE SANCHEZ N.SEQUERA-E.RODRIGUEZ

ESTADÍSTICA 22-jul 3 8:00 M.VELÁZQUEZ G.MOVIA-P. DE SOTO

MICROBIOLOGÍA GENERAL 23-jul 3 14:30 J.F.PLANS Z.ROMERO-N.COLMAN DE ESCOBAR

MICROBIOLOGIA, PARASITOLOGÍAY MICOLOGÍA 23-jul 3 14:30 J.F.PLANS Z.ROMERO-N.COLMAN DE ESCOBAR

MICROBIOLOGÍA INDUSTRIAL 23-jul 3 14:30 J.F.PLANS Z.ROMERO-N.COLMAN DE ESCOBAR

ECUACIONES  DIFERENCIALES 24-jul 3 8:00 M.VELÁZQUEZ S.P.DE ARAUJO-P.DE SOTO

MATEMATICA III 24-jul 3 8:00 M.VELÁZQUEZ S.P.DE ARAUJO-P.DE SOTO

INTRODUCCION AL METODO CIENTIFICO 24-jul 3 14:30 G.VELAZQUEZ E.FERRO-E.ELIZECHE DE LARRE
CARRERA DE BIOQUÍMICA

FARMACOLOGÍA 16-jun 1 8:30 D.IBARROLA M.A.CAMPUZANO-Y.MONTALBETTI

PARASITOLOGÍA 16-jun 1 14:30 Y.RICHER J.F.PLANS-A.CANESE

INMUNOLOGIA 16-jun 1 14:30 G.DIAZ GILL M.BLANES-L.MENDOZA

BROMATOLOGIA 18-jun 1 14:30 L.LOZANO DE VALLESE J.ARNELLA-S.CABALLERO

BIOQUÍMICA CLÍNICA I 19-jun 1 14:30 N.A.LIRD N.COLMAN DE ESCOBAR-C.MORA

ENZIMOLOGIA 19-jun 1 14:30 N.SEQUERA F.YUBERO-J.BECKER

BIOQUIMICA I 20-jun 1 14:30 E.FERRO N.S.DE ESCOBAR-CELSO MORA

BIOQUIMICA I 20-jun 1 14:30 E.FERRO N.S.DE ESCOBAR-CELSO MORA
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ZOOLOGÍA Y  MANEJO DE BIOTERIO 23-jun 1 8:00 Y.MONTALBETTI D.IBARROLA-M.A.CAMPUZANO

ANATOMÍA HUMANA 23-jun 1 14:30 J.LEZCANO T.LEON MENDARO-L.SCHNEIDER

BIOLOGIA MOLECULAR 23-jun 1 15:30 C.MORA E.T. DE ALVARENGA-M.F. DE CORREA

TOXICOLOGIA AMBIENTAL 24-jun 1 14:30 S.P. DE NUÑEZ L.RECALDE-F.YUBERO

MEDIO AMBIENTE 24-jun 1 14:30 S.P. DE NUÑEZ L.RECALDE-F.YUBERO

QUÍMICA FORENSE 24-jun 1 14:30 M.OVIEDO DE DUARTE E.T. DE ALVARENGA-M.F. DE CORREA

FISIOLOGIA HUMANA 27-jun 1 14:30 T.LEON MENDARO L.SCHNEIDER-M.A.CAMPUZANO

PASANTÍA 27-jun 1 14:30 M.BLANES N.COLMAN DE ESCOBAR-J.BECKER

SALUD PUBLICA, ADMINISTRACIÓN Y DEONTOLOGÍA 27-jun 1 14:30 J.C.MANZUR C.MORA-J.O. DE CANESE

PARASITOLOGÍA 30-jun 2 14:30 Y.RICHER J.F.PLANS-A.CANESE

INMUNOLOGIA 30-jun 2 14:30 G.DIAZ GILL M.BLANES-L.MENDOZA

FARMACOLOGÍA 02-jul 2 8:30 D.IBARROLA M.CAMPUZANO-Y.MONTALBETTI

BROMATOLOGIA 02-jul 2 14:30 L.LOZANO DE VALLESE J.ARNELLA-S.CABALLERO

BIOQUIMICA I 03-jul 2 14:30 E.FERRO N.S.DE ESCOBAR-CELSO MORA

BIOQUÍMICA CLÍNICA I 03-jul 2 14:30 N.A.LIRD N.COLMAN DE ESCOBAR-J.BECKER

ZOOLOGÍA Y  MANEJO DE BIOTERI O 07-jul 2 8:00 Y.MONTALBETTI D.IBARROLA-M.A.CAMPUZANO

ANATOMÍA HUMANA 07-jul 2 14:30 J.LEZCANO T.LEON MENDARO-L.SCHNEIDER

ANATOMIA DESCRIPTIVA 07-jul 2 14:30 J.LEZCANO T.LEON MENDARO-L.SCHNEIDER

TOXICOLOGIA AMBIENTAL 07-jul 2 14:30 S.P. DE NUÑEZ L.RECALDE-F.YUBERO

MEDIO AMBIENTE 07-jul 2 14:30 S.P. DE NUÑEZ L.RECALDE-F.YUBERO

BIOLOGIA MOLECULAR 07-jul 2 15:30 C.MORA E.T. DE ALVARENGA-M.F. DE CORREA

QUÍMICA FORENSE 08-jul 2 14:30 M.OVIEDO DE DUARTE E.T. DE ALVARENGA-M.F. DE CORREA

QUIMICA LEGAL 08-jul 2 14:30 M.OVIEDO DE DUARTE E.T. DE ALVARENGA-M.F. DE CORREA

ENZIMOLOGIA 10-jul 2 14:30 N.SEQUERA F.YUBERO-J.BECKER

FISIOLOGIA HUMANA 11-jul 2 14:30 T.LEON MENDARO L.SCHNEIDER-M.A.CAMPUZANO

SALUD PUBLICA, ADMINISTRACIÓN Y DEONTOLOGÍA 11-jul 2 14:30 J.C.MANZUR C.MORA-J.O. DE CANESE

PASANTÍA 11-jul 2 14:30 M.BLANES N.COLMAN DE ESCOBAR-J.BECKER

INMUNOLOGIA 14-jul 3 14:30 G.DIAZ GILL M.BLANES-L.MENDOZA

TOXICOLOGIA AMBIENTAL 14-jul 3 14:30 S.P. DE NUÑEZ L.RECALDE-F.YUBERO

MEDIO AMBIENTE 14-jul 3 14:30 S.P. DE NUÑEZ L.RECALDE-F.YUBERO

BIOQUIMICA I 14-jul 3 14:30 E.FERRO N.S.DE ESCOBAR-CELSO MORA

FARMACOLOGÍA 16-jul 3 8:30 D.IBARROLA M.A.CAMPUZANO-Y.MONTALBETTI

BIOLOGIA MOLECULAR 16-jul 3 15:30 C.MORA E.T. DE ALVARENGA-M.F. DE CORREA

BIOQUÍMICA CLÍNICA I 17-jul 3 14:30 N.A.LIRD J.BECKER-C.MORA

ZOOLOGÍA Y  MANEJO DE BIOTERIO 21-jul 3 8:00 Y.MONTALBETTI D.IBARROLA-M.A.CAMPUZANO

PARASITOLOGÍA 21-jul 3 14:30 Y.RICHER J.F.PLANS-A.CANESE

ANATOMÍA HUMANA 21-jul 3 14:30 J.LEZCANO T.LEON MENDARO-L.SCHNEIDER

BROMATOLOGIA 21-jul 3 14:30 L.LOZANO DE VALLESE J.ARNELLA-S.CABALLERO

QUÍMICA FORENSE 22-jul 3 14:30 M.OVIEDO DE DUARTE E.T. DE ALVARENGA-M.F. DE CORREA

QUIMICA LEGAL 22-jul 3 14:30 M.OVIEDO DE DUARTE E.T. DE ALVARENGA-M.F. DE CORREA

ENZIMOLOGIA 24-jul 3 14:30 N.SEQUERA F.YUBERO-J.BECKER

SALUD PUBLICA, ADMINISTRACIÓN Y DEONTOLOGÍA 25-jul 3 14:30 J.C.MANZUR C.MORA-J.O. DE CANESE

FISIOLOGIA HUMANA 25-jul 3 14:30 T.LEON MENDARO L.SCHNEIDER-M.A.CAMPUZANO

PASANTÍA 25-jul 3 14:30 M.BLANES N.COLMAN DE ESCOBAR-J.BECKER

CARRERA DE FARMACIA

LEGISLACION FARMACEUTICA Y DEONTOLOGÍA 16-jun 1 8:00 G.LUGO DE ORTELLADO M.G.D.DE CABRERA-C.AGUILERA

FARMACOLOGÍA 16-jun 1 8:30 M.C.HELLION DE IBARROLA C.CESPEDES DE ZARATE-M.L.KENNEDY

FARMACOBOTÁNICA 17-jun 1 8:30 R.DEGEN C.CESPEDES DE ZARATE-M.L.KENNEDY

FARMACOTECNIA II 19-jun 1 8:00 G.LUGO DE ORTELLADO R.DEGEN-M.G.DOMENECH DE CABRERA

CONTROL DE CALIDAD II 19-jun 1 14:30 D.ISASI Z.VERA DE MOLINAS-J.ZELAYA

SALUD PÚBLICA Y PRIMEROS AUXILIOS 19-jun 1 14:30 L.SAMANIEGO SILVA L.SCHNEIDER-J.C.MANZUR

ANATOMÍA HUMANA 23-jun 1 14:30 J.LEZCANO T.LEON MENDARO-L.SCHNEIDER

ADMINISTRACIÓN Y MERCADOTECNIA 23-jun 1 14:30 O.MACIEL C.AGUILERA-Z.VERA DE MOLINAS

PRACTICA PROFESIONAL 24-jun 1 8:00 M.G.DOMENECH G.L.DE ORTELLADO-Z.VERA DE MOLINAS

PASANTÍA 24-jun 1 8:00 M.G.DOMENECH G.L.DE ORTELLADO-Z.VERA DE MOLINAS

QUIMICA FARMACEUTICA II 24-jun 1 14:30 N.ALVARENGA C.AGUILERA-J.ZELAYA

GESTIÓN DE CALIDAD EN SERVICIO 26-jun 1 9:00 Z.VERA DE MOLINAS C.CESPEDES-D.ISASI

TECNOLOGÍA COSMÉTICA 26-jun 1 14:30 S.CABRERA DE GINI U.SCAVONE-M.G.DOMENECH

FISIOLOGIA HUMANA 27-jun 1 14:30 T.LEON MENDARO L.SCHNEIDER-M.A.CAMPUZANO

LEGISLACION FARMACEUTICA Y DEONTOLOGÍA 30-jun 2 8:00 G.LUGO DE ORTELLADO M.G.D.DE CABRERA-C.AGUILERA

FARMACOBOTÁNICA 01-jul 2 8:30 R.DEGEN C.CESPEDES DE ZARATE-M.L.KENNEDY

FARMACOLOGÍA 02-jul 2 8:30 M.C.HELLION DE IBARROLA C.CESPEDES DE ZARATE-M.L.KENNEDY
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CONTROL DE CALIDAD II 03-jul 2 14:30 D.ISASI Z.VERA DE MOLINAS-J.ZELAYA

SALUD PÚBLICA Y PRIMEROS AUXILI OS 03-jul 2 14:30 L.SAMANIEGO SILVA L.SCHNEIDER-J.C.MANZUR

FARMACOTECNIA II 07-jul 2 8:00 G.LUGO DE ORTELLADO R.DEGEN-M.G.DOMENECH DE CABRERA

ANATOMÍA HUMANA 07-jul 2 14:30 J.LEZCANO T.LEON MENDARO-L.SCHNEIDER

ADMINISTRACIÓN Y MERCADOTECNIA 07-jul 2 14:30 O.MACIEL C.AGUILERA-Z.VERA DE MOLINAS

PRACTICA PROFESIONAL 08-jul 2 8:00 M.G.DOMENECH G.L.DE ORTELLADO-O.MACIEL

GESTIÓN DE CALIDAD EN SERVICIO 10-jul 2 9:00 Z.VERA DE MOLINAS C.CESPEDES-D.ISASI

QUIMICA FARMACEUTICA II 10-jul 2 14:30 N.ALVARENGA C.AGUILERA-J.ZELAYA

TECNOLOGÍA COSMÉTICA 10-jul 2 14:30 S.CABRERA DE GINI U.SCAVONE-M.G.DOMENECH

FISIOLOGIA HUMANA 11-jul 2 14:30 T.LEON MENDARO L.SCHNEIDER-M.A.CAMPUZANO

LEGISLACION FARMACEUTICA Y DEONTOLOGÍA 14-jul 3 8:00 G.LUGO DE ORTELLADO M.G.D.DE CABRERA-C.AGUILERA

FARMACOBOTÁNICA 15-jul 3 8:30 R.DEGEN C.CESPEDES DE ZARATE-M.L.KENNEDY

FARMACOLOGÍA 16-jul 3 8:30 M.C.HELLION DE IBARROLA C.CESPEDES DE ZARATE-M.L.KENNEDY

CONTROL DE CALIDAD II 17-jul 3 14:30 D.ISASI Z.VERA DE MOLINAS-J.ZELAYA

SALUD PÚBLICA Y PRIMEROS AUXILIOS 17-jul 3 14:30 L.SAMANIEGO SILVA L.SCHNEIDER-J.C.MANZUR

FARMACOTECNIA II 21-jul 3 8:00 G.LUGO DE ORTELLADO R.DEGEN-M.G.DOMENECH DE CABRERA

ADMINISTRACIÓN Y MERCADOTECNIA 21-jul 3 14:30 O.MACIEL C.AGUILERA-Z.VERA DE MOLINAS

ANATOMÍA HUMANA 21-jul 3 14:30 J.LEZCANO T.LEON MENDARO-L.SCHNEIDER

PRACTICA PROFESIONAL 22-jul 3 8:00 M.G.DOMENECH G.L.DE ORTELLADO-O.MACIEL

GESTIÓN DE CALIDAD EN SERVICIO 24-jul 3 9:00 Z.VERA DE MOLINAS C.CESPEDES-D.ISASI

QUIMICA FARMACEUTICA II 24-jul 3 14:30 N.ALVARENGA C.AGUILERA-J.ZELAYA

TECNOLOGÍA COSMÉTICA 24-jul 3 14:30 S.CABRERA DE GINI U.SCAVONE-M.G.DOMENECH

FISIOLOGIA HUMANA 25-jul 3 14:30 T.LEON MENDARO L.SCHNEIDER-M.A.CAMPUZANO

CARRERA DE QI-CTA

TECNOLOGÍA DE ACEITES Y GRASAS 16-jun 1 14:30 C.PUSINERI A.STANLEY-C.GONZALEZ

DISEÑO Y PROYECTO DE LABORATORIO 17-jun 1 14:30 M.ROZAS A.PANGRAZIO-N.GIMENEZ

HIGIENE Y TOXICOLOGÍA DE ALIMENTOS 18-jun 1 14:00 E.FRETES L.RECALDE-C.SAUCEDO

TECNOLOGÍA DE LACTEOS Y DERIVADOS 19-jun 1 14:30 A.RENNA DE ROMAN Z.ROMERO-L.VELAZQUEZ

ADMINISTRACIÓN Y MERCADOTECNIA 20-jun 1 14:30 H.AYALA A.PANGRAZIO-J.M.VILLALBA

ADMINISTRACIÓN Y MERCADOTECNIA 20-jun 1 14:30 H.AYALA A.PANGRAZIO-J.M.VILLALBA

TECNOLOGÍA DE CARNES Y DERIVADOS 23-jun 1 8:00 A.STANLEY Z.ROMERO-N.GIMENEZ

ANÁLISIS INDUSTRIAL INORGÁNICO 23-jun 1 14:00 A.LALOUX R.ACOSTA-J.M.VILLALBA

BIOQUÍMICA DE ALIMENTOS 23-jun 1 14:30 B.GOMPERTT C.SAUCEDO-C.GONZALEZ

PASANTÍA 23-jun 1 15:30 H.AYALA C.PUSINERI-J.M.VILLALBA

PASANTÍA 23-jun 1 15:30 H.AYALA C.PUSINERI-J.M.VILLALBA

ANÁLISIS DE ALIMENTOS 25-jun 1 14:30 L.VELÁZQUEZ N.GIMENEZ-C.GONZALEZ

ANÁLISIS DE ALIMENTOS 25-jun 1 14:30 L.VELÁZQUEZ N.GIMENEZ-C.GONZALEZ

TECNOLOGÍA DE BEBIDAS 26-jun 1 14:30 A.RENNA DE ROMAN C.SAUCEDO-C.GONZALEZ

PROCESOS EN LA INDUSTRIA ALIMENTARIA 27-jun 1 8:00 F.GOMPERTT Z.ROMERO-C.GONZALEZ

TRABAJO DE GRADO 27-jun 1 9:00 A.GARCIA DE ZUÑIGA R.DEL VECCHIO-C.SAUCEDO

PROYECTO 27-jun 1 14:00 A.PANGRAZIO HIGINIO VILLALBA-C.CENTURION

TECNOLOGÍA DE ACEITES Y GRASAS 30-jun 2 14:30 C.PUSINERI A.STANLEY-C.GONZALEZ

DISEÑO Y PROYECTO DE LABORATORIO 01-jul 2 14:30 M.ROZAS A.PANGRAZIO-N.GIMENEZ

BIOQUÍMICA DE ALIMENTOS 02-jul 2 14:30 B.GOMPERTT C.SAUCEDO-N.GIMENEZ

TECNOLOGÍA DE LACTEOS Y DERIVADOS 03-jul 2 14:30 A.RENNA DE ROMAN Z.ROMERO-B.GOMPERTT

ADMINISTRACIÓN Y MERCADOTECNIA 04-jul 2 14:30 H.AYALA A.PANGRAZIO-J.M.VILLALBA

ADMINISTRACIÓN Y MERCADOTECNIA 04-jul 2 14:30 H.AYALA A.PANGRAZIO-J.M.VILLALBA

TECNOLOGÍA DE CARNES Y DERIVADOS 07-jul 2 8:00 A.STANLEY Z.ROMERO-N.GIMENEZ

ANÁLISIS INDUSTRIAL INORGÁNICO 07-jul 2 14:00 A.LALOUX R.ACOSTA-J.M.VILLALBA

HIGIENE Y TOXICOLOGÍA DE ALIMENTOS 07-jul 2 14:30 E.FRETES L.RECALDE-C.SAUCEDO

PASANTÍA 07-jul 2 15:30 H.AYALA C.PUSINERI-J.M.VILLALBA

ANÁLISIS DE ALIMENTOS 09-jul 2 14:30 L.VELÁZQUEZ N.GIMENEZ-C.GONZALEZ

TECNOLOGÍA DE BEBIDAS 10-jul 2 14:30 A.RENNA DE ROMAN N.GIMENEZ-J.M.VILLALBA

PROCESOS EN LA INDUSTRIA ALIMENTARIA 11-jul 2 8:00 F.GOMPERTT Z.ROMERO-C.GONZALEZ

TRABAJO DE GRADO 11-jul 2 9:00 A.GARCIA DE ZUÑIGA R.DEL VECCHIO-C.SAUCEDO

PROYECTO 11-jul 2 14:00 A.PANGRAZIO H.VILLALBA-C.CENTURION

TECNOLOGÍA DE ACEITES Y GRASAS 14-jul 3 14:30 C.PUSINERI A.STANLEY-C.GONZALEZ

ADMINISTRACIÓN Y MERCADOTECNIA 14-jul 3 14:30 H.AYALA A.PANGRAZIO-J.M.VILLALBA

DISEÑO Y PROYECTO DE LABORATORIO 15-jul 3 14:30 M.ROZAS A.PANGRAZIO-N.GIMENEZ

BIOQUÍMICA DE ALIMENTOS 16-jul 3 14:30 B.GOMPERTT C.SAUCEDO-N.GIMENEZ

TECNOLOGÍA DE LACTEOS Y DERIVADOS 17-jul 3 14:30 A.RENNA DE ROMAN Z.ROMERO-B.GOMPERTT

PROCESOS EN LA INDUSTRIA ALIMENTARIA 18-jul 3 8:00 F.GOMPERTT Z.ROMERO-C.SAUCEDO

4



Año 2 No7 – Mayo 2008
TECNOLOGÍA DE CARNES Y DERIVADOS 21-jul 3 8:00 A.STANLEY Z.ROMERO-N.GIMENEZ

ANÁLISIS INDUSTRIAL INORGÁNICO 21-jul 3 14:00 A.LALOUX R.ACOSTA-J.M.VILLALBA

HIGIENE Y TOXICOLOGÍA DE ALIMENTOS 21-jul 3 14:30 E.FRETES L.RECALDE-C.SAUCEDO

PASANTÍA 21-jul 3 15:30 H.AYALA C.PUSINERI-J.M.VILLALBA

ANÁLISIS DE ALIMENTOS 23-jul 3 14:30 L.VELÁZQUEZ N.GIMENEZ-C.GONZALEZ

TECNOLOGÍA DE BEBIDAS 24-jul 3 14:30 A.RENNA DE ROMAN N.GIMENEZ-C.GONZALEZ

TRABAJO DE GRADO 25-jul 3 9:00 A.GARCIA DE ZUÑIGA R.DEL VECCHIO-C.SAUCEDO

PROYECTO 25-jul 3 14:00 A.PANGRAZIO H.VILLALBA-C.CENTURION

CARRERA DE INGENIERIA QUIMICA

HIGIENE Y SEGURIDAD INDUSTRIAL 17-jun 1 8:00 S.LOPEZ H.AYALA-A.LALOUX

PROCESOS QUÍMICOS APLICADOS 17-jun 1 14:00 J.C.MARTINEZ H.VILLALBA-S.LOPEZ

QUIMICA INDUSTRIAL 17-jun 1 14:00 J.C.MARTINEZ H.VILLALBA-S.LOPEZ

CIENCIA DE LOS MATERIALES 17-jun 1 14:30 S.D.CODAS M.ROZAS-C.CENTURION

ESTRUCTURA Y RESISTENCIA DE MATERIALES 17-jun 1 14:30 S.D.CODAS M.ROZAS-C.CENTURION

OPERACIONES UNITARIAS II 19-jun 1 14:00 E.VELAZQUEZ J.C.MARTÍNEZ-C.CENTURION

INGENIERÍA QUÍMICA II 19-jun 1 14:00 E.VELAZQUEZ J.C.MARTÍNEZ-C.CENTURION

MERCADOTECNIA Y ORGANIZACIÓN INDUSTRIAL 19-jun 1 14:30 A.PANGRAZIO H.AYALA-S.DUARTE M.

ORGANIZACION INDUSTRIAL 19-jun 1 14:30 A.PANGRAZIO H.AYALA-S.DUARTE M.

ANÁLISIS INDUSTRIAL INORGÁNICO 23-jun 1 14:00 A.LALOUX R.ACOSTA-J.M.VILLALBA

PROCESOS BIOTECNOLÓGICOS 23-jun 1 14:30 S.DUARTE MASI J.ESCRIBA-A.PANGRAZIO

TALLERES DE SERVICIOS INDUSTRIALES 23-jun 1 14:30 J.C.MARTINEZ S.D.CODAS-E.DUARTE

PASANTÍA 23-jun 1 15:30 H.AYALA C.PUSINERI-J.M.VILLALBA

DISEÑO TÉCNICO Y GEOMETRÍA DESCRIPTIVA 25-jun 1 14:30 E.DUARTE J.C.MARTÍNEZ-S.D.CODAS

GEOMETRIA DESCRIPTIVA Y DISEÑO TÉCNICO 25-jun 1 14:30 E.DUARTE J.C.MARTÍNEZ-S.D.CODAS

INGENIERÍA AMBIENTAL 25-jun 1 14:30 J.ESCRIBA S.LOPEZ-H.AYALA

QUIMICA SANITARIA Y POLUCION 25-jun 1 14:30 J.ESCRIBA S.LOPEZ-H.AYALA

TERMODINÁMICA 25-jun 1 14:30 I.GONZALEZ E.VELAZQUEZ-J.C.MARTINEZ

PROYECTO INDUSTRIAL 27-jun 1 14:00 A.PANGRAZIO HIGINIO VILLALBA-C.CENTURION

BIOQUÍMICA 27-jun 1 14:30 C.VELAZQUEZ B.GOMPERTT-M.ROZAS

ELECTROTECNIA 27-jun 1 15:00 N.MORENO A.LALOUX-R.ACOSTA

ELECTROTECNIA INDUSTRIAL 27-jun 1 15:00 N.MORENO A.LALOUX-R.ACOSTA

HIGIENE Y SEGURIDAD INDUSTRIAL 01-jul 2 8:00 S.LOPEZ H.AYALA-A.LALOUX

PROCESOS QUÍMICOS APLICADOS 01-jul 2 14:00 J.C.MARTINEZ H.VILLALBA-S.LOPEZ

QUIMICA INDUSTRIAL 01-jul 2 14:00 J.C.MARTINEZ H.VILLALBA-S.LOPEZ

CIENCIA DE LOS MATERIALES 01-jul 2 14:30 S.D.CODAS M.ROZAS-C.CENTURION

ESTRUCTURA Y RESISTENCIA DE MATERIALES 01-jul 2 14:30 S.D.CODAS M.ROZAS-C.CENTURION

OPERACIONES UNITARIAS II 03-jul 2 14:00 E.VELAZQUEZ J.C.MARTÍNEZ-N.MORENO

INGENIERÍA QUÍMICA II 03-jul 2 14:00 E.VELAZQUEZ J.C.MARTÍNEZ-N.MORENO

MERCADOTECNIA Y ORGANIZACIÓN INDUSTRIAL 03-jul 2 14:30 A.PANGRAZIO H.AYALA-S.DUARTE M.

ORGANIZACION INDUSTRIAL 03-jul 2 14:30 A.PANGRAZIO H.AYALA-S.DUARTE M.

ANÁLISIS INDUSTRIAL INORGÁNICO 07-jul 2 14:00 A.LALOUX R.ACOSTA-J.M.VILLALBA

PROCESOS BIOTECNOLÓGICOS 07-jul 2 14:30 S.DUARTE MASI J.ESCRIBA-A.PANGRAZIO

TALLERES DE SERVICIOS INDUSTRIALES 07-jul 2 14:30 J.C.MARTINEZ S.D.CODAS-E.DUARTE

PASANTÍA 07-jul 2 15:30 H.AYALA C.PUSINERI-J.M.VILLALBA

GEOMETRIA DESCRIPTIVA Y DISEÑO TÉCNICO 09-jul 2 14:30 E.DUARTE J.C.MARTÍNEZ-S.D.CODAS

INGENIERÍA AMBIENTAL 09-jul 2 14:30 J.ESCRIBA S.LOPEZ-H.AYALA

QUIMICA SANITARIA Y POLUCION 09-jul 2 14:30 J.ESCRIBA S.LOPEZ-H.AYALA

TERMODINÁMICA 09-jul 2 14:30 I.GONZALEZ E.VELAZQUEZ-J.C.MARTINEZ

PROYECTO INDUSTRIAL 11-jul 2 14:00 A.PANGRAZIO HIGINIO VILLALBA-C.CENTURION

BIOQUÍMICA 11-jul 2 14:30 C.VELAZQUEZ B.GOMPERTT-M.ROZAS

ELECTROTECNIA 11-jul 2 15:00 N.MORENO A.LALOUX-R.ACOSTA

ELECTROTECNIA INDUSTRIAL 11-jul 2 15:00 N.MORENO A.LALOUX-R.ACOSTA

HIGIENE Y SEGURIDAD INDUSTRIAL 15-jul 3 8:00 S.LOPEZ H.AYALA-A.LALOUX

PROCESOS QUÍMICOS APLICADOS 15-jul 3 14:00 J.C.MARTINEZ H.VILLALBA-N.MORENO

QUIMICA INDUSTRIAL 15-jul 3 14:00 J.C.MARTINEZ H.VILLALBA-N.MORENO

CIENCIA DE LOS MATERIALES 15-jul 3 14:30 S.D.CODAS M.ROZAS-C.CENTURION

ESTRUCTURA Y RESISTENCIA DE MATERIALE S 15-jul 3 14:30 S.D.CODAS M.ROZAS-C.CENTURION

OPERACIONES UNITARIAS II 17-jul 3 14:00 E.VELAZQUEZ J.C.MARTÍNEZ-S.LOPEZ

INGENIERÍA QUÍMICA II 17-jul 3 14:00 E.VELAZQUEZ J.C.MARTÍNEZ-S.LOPEZ

MERCADOTECNIA Y ORGANIZACIÓN INDUSTRIAL 17-jul 3 14:30 A.PANGRAZIO H.AYALA-S.DUARTE M.

ORGANIZACION INDUSTRIAL 17-jul 3 14:30 A.PANGRAZIO H.AYALA-S.DUARTE M.

ANÁLISIS INDUSTRIAL INORGÁNICO 21-jul 3 14:00 A.LALOUX R.ACOSTA-J.M.VILLALBA
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PROCESOS BIOTECNOLÓGICOS 21-jul 3 14:30 S.DUARTE MASI J.ESCRIBA-A.PANGRAZIO

TALLERES DE SERVICIOS INDUSTRIALES 21-jul 3 14:30 J.C.MARTINEZ S.D.CODAS-E.DUARTE

PASANTÍA 21-jul 3 15:30 H.AYALA C.PUSINERI-J.M.VILLALBA

INGENIERÍA AMBIENTAL 23-jul 3 14:30 J.ESCRIBA S.LOPEZ-H.AYALA

QUIMICA SANITARIA Y POLUCION 23-jul 3 14:30 J.ESCRIBA S.LOPEZ-H.AYALA

TERMODINÁMICA 23-jul 3 14:30 I.GONZALEZ E.VELAZQUEZ-J.C.MARTINEZ

DISEÑO TÉCNICO Y GEOMETRÍA DESCRIPTIVA 23-jul 3 14:30 E.DUARTE J.C.MARTÍNEZ-S.D.CODAS

PROYECTO INDUSTRIAL 25-jul 3 14:00 A.PANGRAZIO HIGINIO VILLALBA-C.CENTURION

BIOQUÍMICA 25-jul 3 14:30 C.VELAZQUEZ B.GOMPERTT-M.ROZAS

ELECTROTECNIA 25-jul 3 15:00 N.MORENO A.LALOUX-R.ACOSTA

ELECTROTECNIA INDUSTRIAL 25-jul 3 15:00 N.MORENO A.LALOUX-R.ACOSTA

CARRERA DE NUTRICIÓN

FISIOLOGIA HUMANA 16-jun 1 17:00 M.L.KENNEDY L.SCHNEIDER-A.BAREIRO

QUIMICA APLICADA 17-jun 1 17:00 M.IRALA E.FERRO-E.ALFONSO

NUTRICIÓN II 18-jun 1 17:00 L.JOY RAMIREZ A.BAREIRO-E.QUEIROZ

EVALUACIÓN Y PLANIFICACIÓN NUTRICIONAL 18-jun 1 17:00 S.SANCHEZ R.FIGUEREDO-R.PEDOTTI

BIOLOGÍA CELULAR 19-jun 1 17:00 E.QUEIROZ M.IRALA-L.LOZANO DE VALLESE

PASANTIA 20-jun 1 14:00 L.JOY RAMIREZ A.BAREIRO-M.IRALA

BROMATOLOGIA Y TECNOLOGIA DE ALIMENTOS 20-jun 1 14:00 L.LOZANO DE VALLESE C.SAUCEDO-J.ARNELLA

FISIOPATOLOGÍA 20-jun 1 17:00 M.CAMPUZANO L.SCHNEIDER-J.F.PLANS

EDUCACIÓN NUTRICIONAL 23-jun 1 17:00 R.PEDOTTI S.SANCHEZ-L.JOY RAMIREZ

BIOESTADISTICA 23-jun 1 17:00 B.GOMPERTT Z.VERA DE MOLINAS-M.VELAZQUEZ

MICROBIOLOGIA 24-jun 1 17:00 J.F.PLANS Z.ROMERO-M.L.KENNEDY

ECONOMÍA ALIMENTARIA 24-jun 1 17:00 L.ROJAS A.GARCIA DE ZUÑIGA-M.CAMPUZANO

ALIMENTACION Y CULTURA 25-jun 1 14:30 L.RECALDE J.ARNELLA-D.FRANCO DE CABALLERO

EPIDEMIOLOGÍA Y METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN 26-jun 1 17:00 C.VELAZQUEZ E.FERRO-G.VELAZQUEZ

DIETOTERAPIA II 26-jun 1 17:00 R.FIGUEREDO S.SANCHEZ-L.JOY RAMIREZ

PROYECTO DE NUTRICION 27-jun 1 14:00 S.SANCHEZ E.FERRO-B.GOMPERTT

INGLES TÉCNICO I 27-jun 1 17:00 D.FRANCO C.VELAZQUEZ-E.FERRO

QUIMICA APLICADA 30-jun 2 17:00 M.IRALA E.FERRO-E.ALFONSO

FISIOPATOLOGÍA 01-jul 2 17:00 M.CAMPUZANO L.SCHNEIDER-J.F.PLANS

PASANTIA 02-jul 2 14:00 L.JOY RAMIREZ A.BAREIRO-M.IRALA

BROMATOLOGIA Y TECNOLOGIA DE ALIMENTOS 02-jul 2 14:00 L.LOZANO DE VALLESE C.SAUCEDO-J.ARNELLA

BIOLOGÍA CELULAR 02-jul 2 17:00 E.QUEIROZ M.IRALA-L.LOZANO DE VALLESE

ECONOMÍA ALIMENTARIA 03-jul 2 17:00 L.ROJAS A.GARCIA DE ZUÑIGA-M.CAMPUZANO

EVALUACIÓN Y PLANIFICACIÓN NUTRICIONAL 03-jul 2 17:00 S.SANCHEZ R.FIGUEREDO-R.PEDOTTI

ALIMENTACION Y CULTURA 07-jul 2 14:30 L.RECALDE J.ARNELLA-D.FRANCO DE CABALLERO

FISIOLOGIA HUMANA 07-jul 2 17:00 M.L.KENNEDY L.SCHNEIDER-A.BAREIRO

EDUCACIÓN NUTRICIONAL 07-jul 2 17:00 R.PEDOTTI S.SANCHEZ-L.JOY RAMIREZ

EPIDEMIOLOGÍA Y METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN 07-jul 2 17:00 C.VELAZQUEZ E.FERRO-G.VELAZQUEZ

PROYECTO DE NUTRICION 09-jul 2 14:00 S.SANCHEZ E.FERRO-B.GOMPERTT

INGLES TÉCNICO I 09-jul 2 17:00 D.FRANCO C.VELAZQUEZ-E.FERRO

BIOESTADISTICA 09-jul 2 17:00 B.GOMPERTT Z.VERA DE MOLINAS-M.VELAZQUEZ

MICROBIOLOGIA 10-jul 2 17:00 J.F.PLANS Z.ROMERO-M.L.KENNEDY

NUTRICIÓN II 10-jul 2 17:00 L.JOY RAMIREZ A.BAREIRO-E.QUEIROZ

DIETOTERAPIA II 10-jul 2 17:00 R.FIGUEREDO S.SANCHEZ-L.JOY RAMIREZ

MICROBIOLOGIA 14-jul 3 17:00 J.F.PLANS Z.ROMERO-M.L.KENNEDY

NUTRICIÓN II 14-jul 3 17:00 L.JOY RAMIREZ A.BAREIRO-E.QUEIROZ

BIOLOGÍA CELULAR 14-jul 3 17:00 E.QUEIROZ M.IRALA-L.LOZANO DE VALLESE

PASANTIA 16-jul 3 14:00 L.JOY RAMIREZ A.BAREIRO-M.IRALA

QUIMICA APLICADA 16-jul 3 17:00 M.IRALA E.FERRO-E.ALFONSO

EPIDEMIOLOGÍA Y METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN 16-jul 3 17:00 C.VELAZQUEZ E.FERRO-G.VELAZQUEZ

DIETOTERAPIA II 17-jul 3 17:00 R.FIGUEREDO S.SANCHEZ-L.JOY RAMIREZ

FISIOLOGIA HUMANA 17-jul 3 17:00 M.L.KENNEDY L.SCHNEIDER-A.BAREIRO

INGLES TÉCNICO I 18-jul 3 17:00 D.FRANCO C.VELAZQUEZ-E.FERRO

BROMATOLOGIA Y TECNOLOGIA DE ALIMENTOS 22-jul 3 14:00 L.LOZANO DE VALLESE C.SAUCEDO-J.ARNELLA

ALIMENTACION Y CULTURA 22-jul 3 14:30 L.RECALDE J.ARNELLA-D.FRANCO DE CABALLERO

ECONOMÍA ALIMENTARIA 22-jul 3 17:00 L.ROJAS A.GARCIA DE ZUÑIGA-M.CAMPUZANO

EDUCACIÓN NUTRICIONAL 22-jul 3 17:00 R.PEDOTTI S.SANCHEZ-L.JOY RAMIREZ

PROYECTO DE NUTRICION 24-jul 3 14:00 S.SANCHEZ E.FERRO-B.GOMPERTT

BIOESTADISTICA 24-jul 3 17:00 B.GOMPERTT Z.VERA DE MOLINAS-M.VELAZQUEZ

FISIOPATOLOGÍA 24-jul 3 17:00 M.CAMPUZANO L.SCHNEIDER-J.F.PLANS

EVALUACIÓN Y PLANIFICACIÓN NUTRICIONAL 25-jul 3 17:00 S.SANCHEZ R.FIGUEREDO-R.PEDOTTI
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Biografía
Por considéralo de interés y como una forma de recordar y honrar a los que nos precedieron en la docencia, con cada
numero del Boletín Académico entregaremos la biografía de destacados Profesores de nuestra casa de est udios.
Continuamos la serie de los Profesores de la Facultad de Ciencias Químicas.

Prof. Dr. Vicente
Caló

Prof. Dr. VICENTE CALÓ

De la estirpe de Grandes Maestros del Magisterio Nacional el Prof. Dr. Vicente Caló es el genuino
Profesor realizador leal de su ideal de servicio a tantas generaciones de jóvenes que han conocido de su
capacidad, de su dedicación y de su gran solvencia moral.

Su innata vocación de servicio lo llevó a servir como docente en varias instituciones educacionales de
gran prestigio de nuestro país, ya sea de nivel secundario como también del universitario. Egresó como
Farmacéutico el 28 de diciembre de 1925, en la Universidad Nacional de Asunción.

Inicia sus primeros pasos en la docencia universitaria como Ayudante de Cátedra de Q uímica Biológica
de la Facultad de Ciencias Médicas, cargo que desempeñó hasta el 18 de setiembre de 1935.

El Poder Ejecutivo de la Nación, en fecha 07 de octubre de 1926 lo nombre Jefe Farmacéutico de la
Farmacia y Droguería Central de Higiene y Asistenci a Pública, cargo que ocupa hasta el 28 de diciembre
de 1928.

Nombrado como Jefe de Farmacia del Hospital Militar Central el 11 de setiembre de 1929, se desempeñó
en este cargo hasta 1944.

Integra el Cuerpo de Profesores de la Escuela Militar, como Profesor  de Química del Carbono desde
mayo de 1928 que ocupa hasta el año 1944.

Desde 1932 hasta el año 1944 se desempeñó como Profesor de Explosivos y Agentes de Guerra en la
Escuela Militar de la Nación. En la Facultad de Ciencias Médicas se desempeña como Profe sor Adscripto
de Farmacia Galénica en la Escuela de Farmacia y Profesor Suplente de esta misma asignatura.

Egresa como Doctor en Química y Farmacia en la Facultad de Química y Farmacia en el año 1942.

Se desempeñó como Profesor de Zoología de la Sociedad E scolar Alemana, hoy Colegio Goethe entre
1930 y 1944 como Profesor de Mineralogía y Botánica en el Colegio Goethe del 42 al 48 como Profesor
de Mineralogía y Botánica en el Colegio Nacional de Niñas, como Profesor de la Escuela de Comercio
“Jorge López Moreira”.
El 4 de julio de 1932 es nombrado Profesor Ad Honoren de Farmacia Práctica en Campaña en el curso
creado para la formación de Oficiales de Sanidad de Reserva.

A petición del Director de la Escuela de Farmacia dependiente de la Facultad de Ciencias M édicas dirige
en el Hospital Militar Central las prácticas de Farmacia Galénica. Desde el año 1929 hasta el año 1944 se
desempeña como Profesor de Farmacia Práctica y Análisis Clínicos de las Escuela de Sanidad Militar.
Desde 1939 hasta el año 1946 se dese mpeña como Profesor de Química de la Escuela de Especialidades
del Ejército y de la Armada. Desde el año 1937 hasta la fecha de su fallecimiento se desempeña como
Profesor de Geología de la Escuela Militar.

Desde el año 1939 hasta el año 1942 se desempeña como Profesor de la Cátedra de Geología de la
Facultad de Química y Farmacia.

Profesor de Farmacia Galénica I y II de la Facultad de Química y Farmacia desde el año 1944 y de
Legislación Farmacéutica hasta el año de su desaparición física.

Autor de importantes trabajos como “Comentarios acerca de la preparación del Jarabe Iodotánico y nuevo
procedimiento rápido de obtención”, “Contribución al estudio de la asociación nudo -cementosa-
Novocaína-Adrenalina, sus dificultades técnicas y maneras de obviarlas”. “Co ntribución al estudio de
comprimidos medicinales y su preparación en los Laboratorios de la Farmacia del Hospital Militar.

Fue Jefe de Farmacia del Hospital Militar Central, luego Director del Parque Sanitario Central, cargo que
ocupó durante muchos años hasta que en el año 1956 es designado Director del Laboratorio de Industrias
Farmacéuticas del Ejército.

Dictó innumeras conferencias tanto en la Escuela Militar como en Instituciones Educativas y Científicas.

En el año 1952 es promovido al cargo de Coronel  de Sanidad.

Esta es en breve síntesis la semblanza del Prof. Dr. Vicente Caló, cuyos pasos firmes aún resuenan en
nuestros pasillos.

7


